
 
 
 

 
 
 
CABINET PRIMAR 
Calea Plevnei nr. 147-149, 
Sector 6 București 
Tel: 0376 204 319 
prim6@primarie6.ro 
primarie6.ro 

DISPOZIŢIA nr. 451 din 07.03.2025 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară,                 

în data de 13.03.2025, ora 1400 

 
 

  În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a),                
alin. (3) lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e)                     
și ale art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului                     
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  
  Primarul Sectorului 6  
 

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al Sectorului 6 în şedinţă 
ordinară în data de 13.03.2025, ora 1400. Ședința se va desfășura în sala de 
consiliu din cadrul Primăriei Sectorului 6, situată în Calea Plevnei                     
nr. 147-149.  
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor de 
specialitate, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt puse 
la dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt publicate pe 
site-ul Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, secțiunea 
«Proiecte de hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați                     
să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâre 
propuse pe ordinea de zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați                     
la instanța competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 
 
   

 
PRIMAR, 

 
Ciprian Ciucu 

 
               
                                                                          

 

                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                                        pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                         din O.U.G. nr. 57/2019  
                                   SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 
 

                                      Demirel Spiridon 
 

 

                     



   

Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 451 din 07.03.2025 
 

Nr. 
Crt. 

Comisii de 
specialitate ale 

C.L. Sector 6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1.  
 

Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 30.01.2025 și a procesului-
verbal al ședinței ordinare din data de 11.02.2025 
 

2.  
 

Ceremonia de depunere a jurământului de către domnul Hupoiu Paul-Răzvan, consilier local, 
ales pe lista paridului Alianța pentru Unirea Românilor 
 

3.  
nr. 1, nr. 4           

și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr.  28/28.02.2025 privind aprobarea Planului anual de acţiune privind 
serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul Consiliului Local al Sectorului 6 al 
Municipiului București, pentru anul 2025 
 

4.  nr. 1, nr. 4           
și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 30/06.03.2025 privind stabilirea nivelului alocației zilnice de hrană 
destinat persoanelor vârstnice rezidente în cadrul Centrului pentru Persoane Vârstnice 
„Floare Roșie”, Centrului pentru Persoane Vârstnice „Sfântul Mucenic Fanurie”, precum și 
pentru persoanele adulte cu dizabilități din cadrul Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru 
Persoanele Adulte cu Dizabilități „Uverturii” 

5.  nr. 1, nr. 4           
și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 31/06.03.2025 privind aprobarea costului mediu lunar pe grade de 
dependenţă şi a cuantumului contribuţiei lunare de întreţinere a persoanelor vârstnice în 
centrele rezidenţiale din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Sector 6, pentru anul 2025 

6.  nr. 1, nr. 4           
și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 32/06.03.2025 pentru aprobarea costului mediu lunar de întreținere 
în cadrul Centrului de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități, pentru anul 2025 

7.  nr. 1, nr. 4           
și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 33/06.03.2025 privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere 
pentru persoanele adulte cu handicap îngrijite în cadrul Centrului de Abilitare şi Reabilitare 
pentru Persoane Adulte cu Dizabilități „Uverturii”, pentru anul 2025 

8.  nr. 1, nr. 4           
și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 34/06.03.2025 privind stabilirea unor măsuri organizatorice, pentru 
anul 2025, în vederea aplicării prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de 
incluziune, cu modificările și completările ulterioare 

9.  nr. 1, nr. 4           
și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 35/06.03.2025 privind acordarea de la bugetul local al Sectorului 6 
de ajutoare sociale comunitare pentru plata chiriei unor locuinţe, în anul 2025, pentru 
persoanele singure/familiile din categorii vulnerabile, ca măsură de combatere a excluziunii 
sociale 

10.  nr. 1, nr. 4           
și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 36/06.03.2025 pentru aprobarea cuantumului maxim şi a criteriilor 
de acordare a prestaţiilor financiare excepţionale pentru familii care nu au posibilitatea de a 
acorda copiilor îngrijirea corespunzătoare, în anul 2025 

11.  nr. 1, nr. 4           
și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 37/06.03.2025 privind aprobarea înființării serviciului social 
”ÎNGRIJIRI LA DOMICILIU PENTRU PERSOANE ADULTE CU DIZABILITĂȚI” - COD 8810ID-III 

12.  nr. 1, nr. 4           
și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 38/06.03.2025 privind aprobarea înființării serviciului social ”Echipa 
mobilă pentru persoane adulte cu dizabilități” – COD 8810 ID-VI 

13.  nr. 1, nr. 4           
și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 39/06.03.2025 privind înființarea serviciului social ”Centrul de 
Pregătire pentru Viață Independentă Persoane Adulte cu Dizabilități”- COD 8790 CR-D-IV 

14.  nr. 1, nr. 5          
și nr. 6 

Proiect de hotărâre nr. 23/11.02.2025 privind modificarea și completarea Anexei la H.C.L. al 
Sectorului 6 nr. 281/2024 privind aprobarea Regulamentului de atribuire și exploatare a 
locurilor de parcare din parcajele de reședință, parcajele tip SMART PARKING și parcajele 
destinate bicicletelor și autovehiculelor pe două roți, din administrarea Conisiliului Local al 
Sectorului 6 prin Administrația Comercială Sector 6  



   

15.  nr. 1, nr. 5          
și nr. 6 

Proiect de hotărâre nr. 25/13.02.2025 privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 la 
H.C.L. al Sectorului 6 nr. 247/2024 pentru aprobarea Regulamentului privind activitatea de 
organizare, gestionare și exploatare a parcajelor publice aflate în administrarea Sectorului 6 
al Municipiului București, prin Administrația Comercială Sector 6, inființarea locurilor de 
parcare publice cu plata și stabilirea tarifelor 

16.  nr. 1, nr. 4           
și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 40/07.03.2025 privind schimbarea destinației bazinului de înot din 
incinta Școlii Gimnaziale nr. 311, situată în strada Gârleni nr. 10, Sector 6 

17.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 29/05.03.2025 privind aprobarea Bugetului consolidat de venituri şi 
cheltuieli al subdiviziunii administrativ-teritoriale sector 6 Bucureşti, pe anul 2025 

       18.  Întrebări și interpelări. 

 
NOTĂ:    
 

   Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi se adoptă cu majoritate absolută și sunt iniţiate de către Primarul 
Sectorului 6. 
 
 1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 

3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 

4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 

5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 

6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 

7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 

 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
 

Ciprian Ciucu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  
 

 

 

                                                                                                                            Demirel Spiridon 


